
Co se skrývá v datech 
možnosti zpřesnění (odhadu) expozice 
(…. Another Brick in the Wall …..) 

RNDr. Bohumil Kotlík, Ph.D.,  
MUDr. Helena Kazmarová,  
b.kotlik@szu.cz, SZÚ Praha 



Hodnocení kvality ovzduší 
(odhad expozice) 

Měření  
• Staniční sítě, orientační, náhodná a kampaňová 

měření (representativnost). 
Odhad 
• Odborný odhad, podobnost zastoupení zdrojů i 

charakteru lokality. 
Modelování 
• Matematické postupy odhadu prostorového 

rozložení koncentrací (emise, mikroklimatické 
faktory, reakční mechanismy). 

Kombinace 
 

 
 

2 

http://www.google.cz/url?sa=i&rct=j&q=cenn%C3%A1+listina&source=images&cd=&cad=rja&docid=78fUHGbCEOpM8M&tbnid=09dPbTi8k5A2lM:&ved=0CAUQjRw&url=http://www.penize.cz/akcie/224786-male-penize-mam-svych-pul-milionu-sverit-makleri-k-investicim-do-akcii&ei=u_s1Ub_jPInLtAb_vYGABA&psig=AFQjCNGFzFVuv49FoEMHJLF9hn45iGy7-w&ust=1362578731942872


Co, kde a proč se měří 
Co: 
• Základní látky (plošně - vazba na imisní  

limity) – SO2, PM10, CO, O3, NO/NO2/NOX,  
PAU a VOC (benzen), PM2,5, As, Cd, Ni, Pb 

• Doplňkové/specifické škodliviny – PCB, PCDD, PCDF, Mn, 
Cr, další kovy a VOC, H2S, CS2, NH3, prekursory, PM1,0 a 
menší částice 

Kde: 
• Sídla > 15  tisíc obyvatel, pozaďové hodnoty, dálkový 

transport, zátěž průmyslovým/liniovým zdrojem – Hot spots 
Proč: 
• Plnění imisních limitů, zátěž ekosystémů 
• Odhad expozice obyvatel 
• Výzkum, stížnosti ….  

3 



Používané postupy - zpracování 
naměřených hodnot 

Agregace: 
• Tabelární 
• Grafické (včetně zpracování izokoncentračních ploch v GIS) 
• Hodnocení trendů 
Komplexní hodnocení kvality ovzduší 
• Index kvality ovzduší 
• Plnění imisních limitů (IL) 
Odhad vlivu na zdraví (HIA/HRA ?) 
• Hodnocení úrovně expozice ve vztahu k IL 
• Hodnocení úrovně ve vztahu k NOEL, NOAEL 
• PMX - předčasná úmrtnost 
• ILCR – počty případů, populační riziko  

 
4 



Není na škodu se podívat zpátky 

Od roku 1980 měří hygienická služba kvalitu ovzduší v 
sídlech (SO2, NOX, TSP), od roku 1985 přibyly vybrané 
kovy. 
• 20. 6. 1992 byl podán projekt MZSO, subsystém I. Venkovní 

ovzduší (Zdravotní důsledky a rizika znečištění ovzduší). 
• Schválen byl v prosinci 1993. 
• Od roku 1994 postupně „nabíhal do provozu“. Měřené 

škodliviny byly přitom rozšířeny o PM10, CO, O3, NO/NO2/NOX, 
PAU a VOC a později o PM2,5. 

• Bylo nutno vyvinout nové postupy zpracování a presentace dat.  

5 



Zpracování dat je od počátku rozděleno na 
jednotlivé látky a sídla 

Forma agregovaného zpracování naměřených 
hodnot: 
• Tabelární  
• Grafické 
• Hodnocení trendů 

Komplexní hodnocení kvality ovzduší 
• Index kvality ovzduší 
• Plnění imisních limitů 

Odhad vlivu na zdraví 
• Hodnocení úrovně expozice ve vztahu k IL 
• PMX - předčasná úmrtnost 
• ILCR – počty případů, populační riziko  

6 



Základní informace o sídlech 

7 



8 



Co lze dále nalézt 

9 

(Zdroj ČHMÚ Praha) 

(Zdroj ČHMÚ Praha) 

Aproximativní modelové odhady 
kalibrované interpolačními 
postupy na existující měřící 
stanice pro ČR nebo vybrané 
aglomerace …… 

http://www.google.cz/url?sa=i&rct=j&q=smajl%C3%ADk+probl%C3%A9m&source=images&cd=&cad=rja&docid=qcY0ZcP6hebavM&tbnid=mjQOMsYq63W4WM:&ved=0CAUQjRw&url=http://suverenita-pro-vary.webnode.cz/s-usmevem-je-lepe-/&ei=NQQ3UZyOLcnTsgamh4D4Cg&bvm=bv.43287494,d.Yms&psig=AFQjCNEh0TXTgFfCR4Ojdv8lQQJHWLGy6A&ust=1362646418243563


 

Benzo[a]pyren 
stanice AVG GEOM 

Třídy četnosti 

BaP 1 2 3 4 5 6 

Praha 4 774 0,88 0,35 53 15 18 19 6 9 
Praha 10 1653 1,22 0,35 27 9 3 9 4 8 
Kladno 1455 3,90 1,19 34 9 4 15 10 48 
Plzeň-město 1322 1,28 0,47 43 18 9 16 9 16 
  1695 1,57 0,54 21 14 3 5 7 8 
Sokolov 1032 0,53 0,26 70 19 14 11 4 4 
Ústí nad Labem 1011 0,58 0,21 72 10 15 15 6 3 
  1737 1,80 0,55 21 6 9 8 4 13 
Hradec Králové 1503 1,21 0,42 48 18 5 16 16 15 
  1678 0,62 0,26 33 7 6 12 3   
Brno-město 1660 1,10 0,40 26 8 6 10 3 8 
Žďár n/Sázavou 1684 0,58 0,18 38 7 5 6 1 3 
Karviná 1710 7,42 2,66 4 8 4 12 5 28 
Ostrava 1410 4,65 1,76 21 7 9 26 9 43 
  1713 10,17 5,79 1 1 2 9 6 42 
  1716 3,45 1,28 14 7 4 13 7 16 

Košetice 1138 0,40 0,16 68 18 3 9 3 1 
Pozn.     Třídy četnosti         Interval    

1 
 

pmd  0,33 
2 

 
0,33  0,66 

3 
 

0,66  1 
4 

 

1  2 

5 
 

2  3 
6 

 
3  a více 

  

Co lze taky nalézt 

10 

(Zdroj ČHMÚ Praha) 

Tabelárně zpracované střední 
hodnoty až do úrovně 
konkrétních stanic, variabilní 
popis distribuce měřených 
hodnot, hodnocení 
překročení limitů, HRA, HIA 
…… 

Zdroj: 
http://www.szu.cz/uploads
/documents/chzp/odborne
_zpravy/OZ_11/ovzdusi_20

11_zprava.pdf 

Zdroj: 
http://portal.chmi.cz/files/portal/do
cs/uoco/isko/grafroc/groc/gr11cz/se

ztab.html 



Jiné možné způsoby zpracování dat 

11 

• Porovnání stanic 
a sídel. 

• Aritmetické a 
geometrické 
průměry, počty 
překročení 
krátkodobých 
limitů. 

• Odhady 
dlouhodobých 
trendů 



Některé věci ale nelze překonat  
(data nikdy nejsou k dispozici v potřebném tvaru 
a rozsahu) 

Protože: 
• Staniční měření má primárně bodový charakter s variabilní 

prostorovou representativností, a to i pro různé látky. 
• Stanice zdaleka nejsou optimálně umístěny a neměří vždy vše. 
• Kromě režimu provozu hodnocených zdrojů o mnohém rozhodují 

aktuální mikroklimatické podmínky. 
• Data jsou/mohou být postižena výpadky, o rozsahu měření často, a 

to i meziročně, rozhodují ekonomické faktory. 
• Rychle se rozšiřuje úroveň poznání a mění se požadavky na rozsah a 

spektrum sledovaných parametrů kvality prostředí. 

 

12 



Lze si představit modelovou situaci, kdy: 
• potřebujeme informaci o místě, kde nikdo neměří, 

neměřil a měřit nebude; 
• můžeme mít k dispozici i rozptylovou studii, ale s 

vysokou a často nekvantifikovatelnou nejistotou ; 
• potřebujeme detailnější prostorové rozlišení údajů 

než v řádu jednotek km2 nebo informaci ve formě 
odhadu rozpětí hmotnostních koncentrací; 

• potřebujeme odhadnou hodnotu regionálního 
pozadí nebo městského pozadí ….. 

 
Např. v rámci procesů EIA, HRA, HIA …. Prostě všude, 
kde je potřeba zpřesnit odhad expozice i jinde než v 
přímém okolí měřicí stanice … 

13 



Kategorizace lokalit 

Když to tedy „nelze“ přes bodová měření a 
modelování je zapotřebí vypracovat jiný 
postup agregace dat: 
• Od roku 2005 používáme při hodnocení a interpretaci dat 

postup, kdy hodnotíme zátěž ovzduší v zdrojově (doprava, 
průmysl, lokální „malé“ zdroje) specifikovaných lokalitách.  

• Městské oblasti jsou rozděleny do 10 typů a hodnoceny 
samostatně. 

• Hodnocení je doplněno o republikové pozaďové lokality,  
vesnické oblasti a městské dopravní „hot spots“. 

• Je prováděn odhad střední zátěže v sídlech. 

14 



15 



Pak, pokud známe 
charakter zájmové 
oblasti (lokality…)  

16 



nebo 

17 



A nakonec ILCR 

18 



Nebo, protože jsme byli „obviňováni“ z: 
- příliš dlouhé zprávy 
- z komplikovaného přístupu 

19 



20 



Na stránkách SZÚ lze mimo jiné nalézt: 
Imisní situace - http://www.szu.cz/tema/zivotni-prostredi/imisni-situace 
MSZO, Subsystém I. - http://www.szu.cz/tema/zivotni-prostredi/mzso 
Vliv na zdraví - http://www.szu.cz/tema/zivotni-prostredi/ovzdusi-a-zdravi  
 

21 


	Co se skrývá v datech�možnosti zpřesnění (odhadu) expozice�(…. Another Brick in the Wall …..)
	Hodnocení kvality ovzduší�(odhad expozice)
	Co, kde a proč se měří
	Používané postupy - zpracování naměřených hodnot
	Není na škodu se podívat zpátky
	Zpracování dat je od počátku rozděleno na jednotlivé látky a sídla
	Základní informace o sídlech
	Snímek číslo 8
	Co lze dále nalézt
	Co lze taky nalézt
	Jiné možné způsoby zpracování dat
	Některé věci ale nelze překonat �(data nikdy nejsou k dispozici v potřebném tvaru a rozsahu)
	Lze si představit modelovou situaci, kdy:
	Kategorizace lokalit
	Snímek číslo 15
	Pak, pokud známe charakter zájmové oblasti (lokality…) 
	nebo
	A nakonec ILCR
	Nebo, protože jsme byli „obviňováni“ z:�- příliš dlouhé zprávy�- z komplikovaného přístupu
	Snímek číslo 20
	Snímek číslo 21

